
Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 1 

Španělské království 

 
 
 
 

 

 

 

 

Úvodem 

Zda rozšířit Evropskou unii, popřípadě jakým směrem, je velice ožehavou, avšak nesmírně aktuální 

politickou otázkou. Debaty na toto téma rozvířil v nedávné době například probíhající válečný konflikt na 

Ukrajině. I proto se jí nyní zabývá Evropská rada jako orgán Evropské unie, který svými rozhodnutími 

určuje obecné politické směřování a priority Unie. Jakým směrem se bude Evropská unie ubírat, nyní zá-

leží na Vás. 

 

Vaše Excelence, 

 

upřímným zájmem a vděčností Vám přinášíme stanovisko Španělského království ve věci rozšiřování 

Evropské unie. Vzhledem k Vašemu klíčovému postavení při zastupování naší země v Evropské radě po-

važujeme za zásadní, abyste měl*a plný vhled do našich priorit a záměrů. 

Španělsko je silným podporovatelem myšlenky vstupu nových členů do Unie. Tento postoj je, i když 

s výjimkou Kosova, znatelný především u států západního Balkánu (Albánie, Bosna a Hercegovina, Se-

verní Makedonie, Černá Hora, Srbsko), ovšem není limitován ani na další kandidátské státy. Až do pro-

since 2023 je Španělsko předsedajícím státem Rady Evropské unie. V rámci toho stanovilo jako jednu ze 

svých priorit „posilování evropské jednoty“, která se skládá jak z upevnění samotného vnitřního fungování 

EU, tak myšlenky podpory a zrychlení stávajících přístupových jednání s kandidátskými státy.  

Hlavními cíli je tak předávání know-how a motivování států samotných k plnění Kodaňských 

kritérií (neboli podmínek přijetí do EU), které by z pohledu Španělska neměly být v žádném případě opo-

míjeny.  

 

V případě západního Balkánu je výraznou motivací zajištění stabilního růstu místních ekonomik, 

který by mohl napomoci uklidnit stále napjatou situaci a předejít propuknutí dalších konfliktů mezi státy. 

Počet obyvatel: cca 47,5 mil. 

Rozloha: 505 990 km²  

Úřední jazyk: španělština (katalánština, 

baskitčtina, galicijština jsou oficiálními 

jazyky v některých regionech) 

Státní zřízení: konstituční monarchie 

 

Autor: NuclearVacuum – This vector image includes elements that have been taken or 
adapted from this file: BlankMap-World-v2-2011.svg., CC BY-SA 3.0, 

https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=8097690 



Rozšiřování EU  

Staň se diplomatem!  |  Pražský studentský summit 2 

Tento přístup podpory aplikuje Španělsko na většinu států regionu s výraznou výjimkou v podobě Kosova, 

jehož suverenitu i 15 letech po jeho odtržení od Srbska Španělsko odmítá uznat. Hlavním důvodem je 

podobnost se separatistickými tendencemi ve španělských regionech (Baskicko, Katalánsko).  

Chápeme nesnadnou pozici Srbska, kdy Kosovo v roce 2008 samovolně vyhlásilo svou nezávislost, 

a způsobilo tak v Srbsku nestabilitu. Jelikož máme podobnou zkušenost se separatistickými tendencemi, 

suverenitu odtrživšího se Kosova jako jedna z pěti členských zemí EU zásadně neuznáváme. Dalšími ze-

měmi jsou Kypr, Řecko, Rumunsko a Slovensko – s danými státy můžete v tomto směru navázat spolu-

práci. Ve vztahu ke Kosovu pro nás neexistují žádné ústupky či pomoc. 

V tomto roce navštívil španělský ministr zahraničních věcí Bosnu a Hercegovinu, Srbsko, Albánii a 

Severní Makedonii právě se záměrem ukázat stávající záměr Španělska podporovat tento region. Z těchto 

důvodů Španělsko vidí jako pozitivum otevření přístupových jednání s Albánií a Severní Makedonií v 

roce 2022. 

 

Španělsko podobně vnímá Gruzii jako dobrého ekonomického partnera, a podporuje tak jeho další 

sbližování s celou Evropskou unií. 

Pozitivní postoj zaujímá Španělsko i k otázce ukrajinského kandidátského statusu a budoucího 

vstupu do Unie. Pro zajištění hladkého vstupu navrhl španělský ministr zahraničních věcí vznik nové po-

litické entity, která by slibným kandidátským státům zpřístupnila některé výhody členství, aniž by EU 

přidala byrokratickou zátěž vycházející z plného členství. 

Podobně optimisticky se Španělsko vyjadřuje ke členství Turecka. Hlavním důvodem je společná bez-

pečnostní politika a ekonomická spolupráce, ze které benefitují oba státy. S touto myšlenkou Španělsko 

dlouhodobě podporuje další rozvíjení celní unie mezi EU a Tureckem z roku 1996. 

Jako předseda*kyně španělské vlády budete při jednání plně podporovat vstup nových států do EU. 

Pro jejich vstup je splnění Kodaňských kritérií zásadní a u každého z nich je tak třeba zajistit provedení 

velkého množství vnitřních reforem. Jedním z efektivních kroků k tomu by měl být vznik nové politické 

entity, ve které kandidátské státy nemají ještě rozhodovací práva v unijních orgánech, ale získávají širší 

ekonomickou a finanční podporu. O vytvoření dané platformy se při jednání určitě snažte. 

V případě Kosova je naopak další pokrok v jednáních nepřijatelný až do vyřešení sporů se Srbskem. 

 

Přejeme Vám mnoho zdaru při jednání a doufáme, že budete úspěšně prosazovat zájmy Španělského 

království. 

 

Pár tipů, jak se lépe dostat do role člena*nky Evropské rady: 

● zjisti, kdo tebou zastupovaný stát v Evropské radě skutečně zastupuje a dohledej si o něm*ní pár 

informací 

● zkus najít odpověď na otázku: Proč některý stát zastupuje premiér*ka, zatímco jiný prezident*ka? 

● zjisti, v jakém městě a budově Evropská rada zasedá a třeba s pomocí Google Maps si zkus udělat 

virtuální procházku po okolí 

● většinou pro „vcítění se do role“ pomáhá kostým – zkus na simulaci zvolit formální oděv, například 

„jen“ v poloformálním stylu smart casual 

● NEBOJ SE <3 nemáš se před kým stydět a každý tvůj projev či podaný pozměňovací návrh tě neu-

věřitelně posune 


